

Onsdag

12 oktober 2011

Vecka 41 | Årgång 151 | Nr 196 | 1,70 €

BORGÅBLADET

Ingman säljer bort glassen

SIBBO Den internationella koncernen Unilever köper upp Ingman Ice Cream. Affären omfattar samtliga aktier i bolaget.

Verkställande direktören för Ingman Ice Cream, **Peter Ingman**, säger att bolaget godkänner anbudet på måndagskvällen.

Konkurrensverket ska ta ställning till affären innan den kan genomföras slutgiltigt.

Ingman Ice Cream sysselsätter

130 personer i Massby och 700 personer totalt. Peter Ingman vill inte ännu uttala sig om hur framtidsutsikterna ser ut för verksam-

heten i Massby, det får anstå tills konkurrensverket har sagt sitt.

sidan 5

FOTO: KRISTOFFER ABERG



Fiber är bäst. Bland annat på Vessö har fiberplanerna kört i gång på nolltid. Marianne Borg Hyökki, Henrik Westerlund och Robert Juslin tar del av Gunnulf Mårtenssons erfarenheter på fiberdagen på Malmgård i går.

sidan 6

Borgåbladet presenterar

16

nyfödda bebisar i dagens tidning

Professor risar dagens byggsätt

BORGÅ. Om man bygger på och kring ett fuktdrabbat hus är resultatet sällan bra. Det säger professor Mirja Salkinoja-Salonen som hör till Finlands främsta miljögiftsexpeter. Om exempelvis betongen är fuktig ska den torka i flera månader. Så sker i allmänhet inte för byggarna har bråttom.

Postbacken får ansiktslyftning

BORGÅ. Verksamheten på Postbackens museala backstugusittarområde förnyas. Med hjälp av Kulturfondens stöd under flera år är avsikten att avlöna en person som kartlägger nuläget och driver projektet. Men först måste personen hittas. Visionen är mera turister, ny caféverksamhet, teater och ett lokalt samarbete.



familj sidan 17

östnyland sidan 4

kulturen sidan 10

sista sidan

Många längtar efter fiberkabel

Bland annat på Vessö, Emsalö och Kitö har man fiberplaner just nu. Liljenets fiberkabeldag drog fullt hus i går.

PERNÄ. I bryggeribyggnaden på Malmgård var det full rulle på tisdagsförmiddagen när fiberkabeldagen *Fibern kommer till byn* drog i gång.

Varuleverantörer visade upp sina produkter i bryggeriet, men den allra mest eftertraktade produkten var ändå den kunskap och erfarenhet som fiberföregångarna i trakten kunde dela med sig åt alla dem som först under den senaste tiden har börjat fundera på fibernät, kanske i samband med att man drar vatten och avlopp i trakten.

– Många ringer till oss och vill ha goda råd, berättar **Bo Kristian Lindqvist** från Liljenet. Därför tog vi initiativ till den här mässan.

– Här kan man i lugn och ro bekanta sig med de produkter som behövs. På stora mässor knuffas man bara omkring och har svårt att hitta de produkter som intresserar.

Liljenet är i dag större än man kanske först hade tänkt sig.

– Vi har dragit 440 kabeländor, alltså möjligheter till anslutning, säger Lindqvist. 180 fastigheter är aktivt med, av dem har 130 anslutit sig och 114 är redan inkopplade.

Liljenets senaste projekt dras just nu i Veckaby.

– Byborna har en egen arbetsgrupp och gör en del av dragningen på talko.

Liljenet erbjuder en nominell hastighet på 100/100 Mbit/s.

Kopparn rivs bort

Många andelslag i Östnyland går just nu i fiberväntan. Men också mycket längre ifrån kom man till gårdagens fiberinfo.

– Vi väntar gäster till exempel från Raseborg och från Villmanstrand, berättar Lindqvist.

I Kouvola och Itis har man stora problem med de trådlösa förbindelserna, berättar **Sirpa Vähäuski**. Därför



Vessönets aktivister har tagit sig en titt på hur kabelplogning går till. FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

bekantar man sig nu med de östnyländska lösningarna.

– De stora teleoperatörerna har gått in för att gräva upp alla våra gamla kopparkablar. Nu är vi helt beroende av de trådlösa förbindelserna, som inte fungerar. Om jag försöker ansluta min dator till nätet tio gånger kan det hända att jag får kontakt en gång.

– Därför vill nu alla i stället satsa på fiberkabel. Vi talar nu om ett område med 100 000 invånare där vi räknar med att ungefär en tredjedel av hushållen är villiga att ansluta sig till ett fibernät.

Operatören en svår nöt

Inom ett år räknar andelslaget på Kitö i Sibbo med att köra i gång med att gräva för både vatten, avlopp och fiber, allt på en gång.

– Vi har nu tvåhundra anslutningar på ett område med 300-360 hushåll, berättar **Ove Tallberg**.



Nisse Husberg får vara bollplank för många som går och ruvar på fiberkabelplaner. FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

Vattnet köper man av kommunen och avloppet går via ett trycksystem till Vik. Att hitta en operatör för fiberkabeln har visat sig vara en svårare nöt att knäcka.

– Elisa har monopol i våra trakter och är inte intresserad av så här små aktörer. Emsalö andelslag har ett föravtal med Lovisa Telefon.

– Det är sant att ett av de stora frågetecknen är var

man skall koppla upp sig, säger **Christer Nyström** och **Bebbe Nyberg**. Sonera och Elisa är helt ointresserade.

Emsalöaktivisterna har kommit till Malmgård för att träffa andra likasinnade. De flesta praktiska detaljerna är redan bekanta.

Raska tag på Vessö

För Vessönet är allt ännu mycket nytt och okänt. Men

andelslaget jobbar på med verklig frenesi.

– Allt började egentligen för exakt en månad sedan, berättar ordförande **Marianne Borg Hyökki**. Då höll vi ett möte för alla intresserade på Svensborg. Någon dag senare konstituerade vi oss.

– Nu har vi beviljats ett stöd på 10 000 euro av kommunikasjonsministeriet för planeringen. Vi får 15 000 euro av stadens skärgårdsstöd för grävkostnader och vi har ett kontrakt med Borgå Vatten om att vi får lägga ner kabeln när de gräver för ett nytt avlopp i våra trakter.

Kabelvagn

Det var avloppsgrävningen som satte fart på planerna. Nu har andelslaget redan ett föravtal med Nebula om uppkopplingen och jobbar med att hitta borgenärer för ett lån på 100 000 euro. Fördelningen kunde vara 60 procent Finnvera och 40 procent Borgå stad.

Vessönets viceordförande **Henrik Westerlund** och kassör **Robert Juslin** är också med i Malmgård och granskar bland annat maskinerna som används för fiberkabelarbetena i terrängen.

– Kanske vi kan fråga Nisse om vi kan få hyra en kabelvagn från Hindersby?

Telefonen går het

Nisse Husberg är med i Malmgård. Han berättar att också hans telefon har gått het när det finns så många andelslag i trakten som vill satsa på fiber.

Han vill upplysa om att det finns ett finlandssvenskt forum för alla som funderar på fiberkabel. Adressen är bredband.selfip.net.

– I Hindersby upgraderar vi nu till gigabit. Och i vårt nät är trafiken helt gratis.

Stina Jäderholm
stina.jaderholm@bbl.fi
020 7569626

Sibbo söker företagare för matservicen

SIBBO. I snart fyra år har företaget Ateriaali haft hand om matservicen i Sibbo. Vid årsskiftet löper avtalet ut och som bäst konkurrensutsätter man servicen på nytt.

Serviceproducenterna ska lämna in sina anbud senast den 7 november klockan 14. För att komma in fråga ska producenten både tillreda maten och dela ut den till

de omkring 80 klienter inom hemvården som utnyttjar servicen. Dessutom ska producenten ta emot kundernas beställningar, handla och sköta hemtransporten av varorna från affären.

Ny företag intresserade?

Chefen för äldre omsorgen, **Helena Räsänen**, säger att man har varit nöjd med Ateriaali.

Hur stor konkurrens företaget kan tänkas få av andra producenter som erbjuder liknande service är svårt att säga.

Under senare år har det i södra Finland i varje fall uppstått några nya företag som erbjuder servicen.

Inte bara priset

Men Räsänen säger att det inte bara är priset som av-

gör när kommunen gör sitt val. Man ställer höga krav också på maten och på personalen.

– Chaufförerna har med tiden blivit bekanta med klienterna och i avtalet ingår att de genast kontaktar hemservicen om klienten inte öppnar dörren eller om någonting verkar vara på tok. HE

Borgå lånar 10 miljoner

BORGÅ. Stadsstyrelsen har beslutat ta ett budgetlån på 10 miljoner euro på tre år av Kuntarahoitus Oyj. Låneräntan, inklusive marginal

är 1,92 procent. Lånet är ett bulletlån och räntan betalas med ett halvt års mellanrum 19,3 och 19,9.

Ensto väntar med Emsalöprojekt

BORGÅ. Ensto väntar åtminstone ett år med sina planer för Loporanta på Emsalö, rapporterar Radio Östnyland. EM Group hade planer på att bygga moderna

fritidsbostäder på ett område som tidigare ägdes av Neste på södra Emsalö. Nu läggs planerna på is, med hänvisning till det allmänna marknadsläget.